
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3588 del 27/06/2024

Oggetto D.Lgs.  152/06 parte  seconda ¿  L.R.  21/04 ¿  L.  241/90.
Ditta DUGARA SPA - Installazione sita in Via Peppone e
Don  Camillo  nel  Comune  di  Brescello.   Ritiro
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3710 del 26/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno ventisette GIUGNO 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 13787/2024 - 23682/2024

D.Lgs. 152/06 parte seconda – L.R. 21/04 – L. 241/90.  Ditta DUGARA SPA - Installazione sita in Via 
Peppone e Don Camillo nel Comune di Brescello.

Ritiro dell’Autorizzazione Integrata Ambientale.

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” Titolo III-bis della 
Parte Seconda con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 46 “Attuazione della 
direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate 
dell'inquinamento)”; 

richiamata la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004, come modificata dalla Legge Regionale n. 13 del 
28 luglio 2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di 
Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, che assegna le funzioni amministrative in materia di AIA 
all’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

premesso che, in base all’allora subentrato D. Lgs. 46/2014 di modifica della parte II del D. Lgs.152/2006 
che ha attratto il recupero rifiuti al punto 5.3 lett. b) punto 3) del modificato allegato VIII nell’ambito di 
competenza dell’AIA, è stata rilasciata dalla Provincia di Reggio Emilia l’autorizzazione integrata 
ambientale n. 38032 del 07/07/2015 alla Ditta Bacchi spa finalizzata alla dismissione del sito in oggetto e 
monitoraggio quinquennale, ubicato in Comune di Brescello, in Via Peppone Don Camillo (Area Dugara) in 
cui era stata svolta un'attività di recupero di rifiuti speciali non pericolosi “R5 riciclo/recupero di altre 
sostanze inorganiche” dei rifiuti identificati al punto 4.4 - lett. e) “formazione di rilevati e sottofondi 
stradali......” del D.M. 5/2/98 tramite iscrizione al registro di cui all’art. 216 del D.Lgs.152/06. La suddetta 
AIA è stata volturata alla Ditta Dugara s.p.a. con Determina di ARPAE n. DET-AMB-2016-106 del 
08/02/2016 e successiva modifica non sostanziale di cui alla Determina n. DET-AMB-2020-3174 del 
08/07/2020 relativa ad aggiornamento tempistiche di attuazione del piano di monitoraggio.

vista l’Ordinanza Dirigenziale n. 2 del 12/02/2024 emanata dal Comune di Brescello, acquisita da Arpae al 
prot. n. 27157 del 12/02/2024, nei confronti della Ditta Dugara s.p.a, recante in oggetto “Divieto di avvio dei 
lavori indicati nella comunicazione di inizio lavori asseverata registrata con prot. 6598 del 21/06/2023”. In 
tale provvedimento il Comune “ ….. Ordina alla ditta Dugara Spa di non avviare i lavori indicati nella 
Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata registrata con prot. 6598 del 21/06/2023 avente ad oggetto 
“Completamento opere di urbanizzazione all’interno della lottizzazione Dugara”, essendo detta CILA 
inidonea a legittimare la realizzazione di interventi di urbanizzazione primaria e secondaria da parte di 
soggetti diversi dal Comune….”;
Altresì il Comune nel medesimo atto indica inoltre che “....Rilevato che, alla luce della pianificazione 
urbanistica generale e attuativa vigente nel Comune di Brescello, il piano Piano Particolareggiato di 
iniziativa privata relativo all'area Dugara, approvato il 30 ottobre 2002 e la cui convenzione urbanistica è 
____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/4



stata stipulata presso il Notaio Busani in data 22 maggio 2003 (Repertorio n.77182, Raccolta n.23355) è 
scaduto per effetto della decorrenza del termine decennale di validità previsto dalla legge e che, 
conseguentemente, l’intervento edilizio “Completamento opere di urbanizzazione all’interno della 
lottizzazione Dugara”, che costituisce oggetto della citata CILA, richiederebbe, in ogni caso, la preventiva 
approvazione di un nuovo strumento urbanistico che ne prevedesse la realizzazione, in conformità alla 
legislazione vigente.”

considerato che l’effettivo recupero di rifiuti come sottofondo o rilevato stradale è dipendente dal  
completamento del progetto di urbanizzazione (che supporta l’attività di recupero, ai sensi del DM 5 febbraio 
1998) e, a sua volta, quest’ultima è realizzabile esclusivamente tramite preventivo possesso di valido titolo 
abilitativo edilizio, in riferimento anche al possesso dei requisiti urbanistici . Il possesso del titolo abilitativo 
edilizio ed il possesso dei requisiti urbanistici, costituiscono quindi condizioni propedeutiche ed 
imprescindibili per l’AIA n. 38032 del 07/07/2015 e successivi atti.
La citata autorizzazione del 2015 è infatti condizionata alla seguente prescrizione in attuazione delle 
previsioni urbanistiche: ”1. la gestione del sito, con divieto assoluto di conferimento di rifiuti, è limitata alla 
fase di monitoraggio post operam ed all’attuazione al piano di dismissione che coincide con il 
completamento del progetto di urbanizzazione la cui SCIA è in scadenza il giorno 25 maggio 2016”;

richiamata la comunicazione di avvio del procedimento di ritiro dell’AIA inviata alla Ditta Dugara spa 
recante prot. n.  56427 del 25/03/2024;

valutate le memorie di partecipazione al procedimento pervenute da Dugara s.p.a. ed assunte al protocollo di 
Arpae con n. 77741 del 29/04/2024. A tal proposito il Comune di Brescello, interpellato con nota prot. n. 
107558 del 11/06/2024, ha confermato, con propria comunicazione acquisita agli atti di ARPAE prot. n. 
110433 del 14/06/2024, il disposto dell’Ordinanza Dirigenziale  n. 2 del 12/02/2024 allegando nel contempo 
il provvedimento di rigetto dell’ordinanza cautelare del TAR per l’Emilia Romagna – sezione di Parma (N. 
00072/2024 REG.PROV.CAU. - N. 00104/2024 REG.RIC.) sul ricorso numero di registro generale 104 del 
2024, proposto da Dugara s.p.a. contro il Comune di Brescello.  

richiamato altresì il contributo acquisito agli atti con prot. 88931 del 15/05/2024 espresso dal Responsabile 
del Settore Governo e Qualità del Territorio Area Disciplina del Governo del Territorio, Edilizia Privata, 
Sicurezza e Legalità della Regione Emilia Romagna nell’ambito della fase preliminare al Provvedimento 
Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR), ai sensi dell’art. 26-bis, d.lgs. n. 152/2006, per la realizzazione di 
“area produttiva eco-logistica Dugara”, localizzata nei Comuni di Brescello e Poviglio, proposto sempre da 
Dugara s.p.a.. 
Il progetto ipotizzato interessa anche tutta l’area cui si riferisce l’AIA n. 38032 del 07/07/2015 e successivi 
atti; il documento regionale esperisce un’approfondita analisi del contesto pianificatorio vigente in 
riferimento a tale area arrivando a conclusioni che supportano e confermano il quadro dispositivo 
dell’Ordinanza comunale prima citata;

Tutto ciò premesso, stante quanto indicato dal Comune di Brescello nell’Ordinanza Dirigenziale  n. 2 del 
12/02/2024, confermata con nota comunale acquisita da ARPAE al prot. 110433 del 14/06/2024, e dalla 
Regione Emilia Romagna nel sopra citato documento, la scrivente Arpae non può che prendere atto 
____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/4



dell’assenza di valido titolo abilitativo edilizio necessario al completamento delle opere e del contesto 
urbanistico rappresentato dal Comune stesso con interruzione di quel percorso attuativo che riguarda l’area in 
oggetto, iniziato nella prima decade degli anni 2000 e non ancora completato, a cui l’AIA vigente è 
strettamente collegata.
Ne consegue che occorre provvedere al ritiro del provvedimento di Autorizzazione integrata ambientale 
rilasciata alla Ditta Dugara s.p.a. in quanto strettamente dipendente da realizzazioni, a loro volta, legate alla 
pianificazione urbanistica generale allora approvata e agli atti conseguenti che, per quanto espresso dal 
Comune, non può oggi essere attuata, per le sue finalità di dismissione e per il completamento delle opere.

Reso noto che:
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE e il 
Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il dott. Richard Ferrari, Dirigente del Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio 
Emilia;
- le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 sono contenute nella 
“Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile presso la segreteria del SAC ARPAE di 
Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia, 
www.arpae.it.

DETERMINA

a) di ritirare con effetto immediato a far data dal ricevimento del presente atto i seguenti provvedimenti 
che cessano pertanto ogni effetto:

- Autorizzazione Integrata Ambientale n. 38032 del 07/07/2015 rilasciata dalla Provincia di Reggio 
Emilia  

- atto di voltura di Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciato da ARPAE con 
DET-AMB-2016-106 del 08/02/2016;

- modifica non sostanziale di Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata da ARPAE con 
Determina n.  DET-AMB-2020-3174 del 08/07/2020.

b) di disporre che la ditta Dugara s.p.a proceda alla gestione dei rifiuti già collocati presso l’area  di cui 
trattasi in conformità alla legislazione vigente. 

Il presente atto viene trasmesso al SUAP per l’inoltro alla Ditta, al Comune di Brescello, alla Provincia di 
Reggio Emilia ed alla Regione Emilia Romagna.  

Sono fatti salvi i diritti di terzi e l’ottemperanza della Ditta a concessioni, atti, nulla osta e quant’altro di 
competenza di altri Enti.

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/4



Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero 
dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard  Ferrari)

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 4/4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


